
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 524 del 08.10.2019 

Oggetto: RIMBORSO SPESE DI CUSTODIA DEL VEICOLO AVENTE TELAIO 

VF1LMRGO630143370  ALL AUTOFFICINA TERZANO GIUSEPPE di 

TERZANO G. e F. SNC)  (CIG N. ZF62A0435A) 

 

 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL III E IV SETTORE 

FINANZE, TRIBUTI, PERSONALE, DEMOGRAFICI E SERVIZIO AUTONOMO DI POLIZIA LOCALE 
Dott.ssa Lorenza Monocchio 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 11.01.2016 avente ad oggetto “Conferimento di funzioni 
dirigenziali ed individuazione del datore di lavoro del III Settore Finanze, Tributi, Personale e 
Demografici”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 14.02.2018 ad oggetto: “Modifiche alla 
Macrostruttura/articolazione settore per servizi ed uffici/fabbisogno personale e alla dotazione 
organica dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 2 del 16.02.2018 avente ad oggetto “Revoca Decreto Sindacale n.15 
del 29.12.2017 Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali”; 
 
VISTI: 

- gli artt. N. 107 e n.183 del D.Lgs 267/2000; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- l’art.73 dello Statuto Comunale – Funzioni e compiti dei Dirigenti 

 
PREMESSO che con verbale 1/2014 la Polizia Locale di Valenza in data 20 Giugno 2014 risulta aver 
proceduto al sequestro amministrativo a carico del veicolo straniero (Bulgaro) tipo Renault 
Megane   avente telaio VF1LAIRGO630143370 rinvenuto in Viale Repubblica, area parcheggio nei 
pressi del supermercato Esselunga ; 
 
PRESO ATTO che il veicolo veniva consegnato dagli operatori di Polizia Locale, intervenuti in data 
20/06/2014, in custodia all’Autofficina Terzano G e F snc con sede in Via dell’Artigianato 13-15 
Valenza; 
 
RILEVATO che il veicolo oggetto del sequestro  era  privo di targhe e non  era conseguentemente 
possibile risalire  all’intestatario dello stesso in quanto immatricolato all’estero (Bulgaria); 



 
DATO ATTO che la Prefettura di Alessandria, sulla base della documentazione pervenuta, 
richiedeva ulteriori accertamenti riscontrando l’impossibilità di procedere  alla confisca e  di 
concludere la procedura SIVES ; 
 
VISTA la nota della Polizia Locale prot nr 5023/2018 del 16/03/2018 con la quale si rendeva noto 
alla Prefettura di Alessandria  nonché all’Officina affidataria della custodia del veicolo che per il 
veicolo di cui trattasi, al fine di non incorrere in ulteriori spese, doveva essere trattato quale 
veicolo rifiuto a norma del Decreto Min 460/1999 e artt 227 e 231 del Dlvo 3/04/2006  n. 152; 
 
DATO ATTO della comunicazione della Prefettura in data 25/09/2019 della  necessaria 
cancellazione da SIVES del veicolo di cui trattasi  e che lo stesso deve essere demolito; 
 
RILEVATO che  non risulta possibile reperire soggetto a quale intimare  la demolizione e il 
conferimento nei modi  di legge  del veicolo rifiuto; 
  
CONSIDERATO che secondo la normativa vigente, alla Prefettura di Alessandria – Ufficio 
Territoriale del Governo, per la fattispecie non compete il pagamento delle spese  di custodia; 
 
VISTA la nota dell’Autofficina Terzano per il rimborso delle spese di custodia del veicolo in 
trattazione  con la quale comunica  che l’importo da versare ammontante a EURO 1.366,00 oltre 
IVA 22% di EURO 300,52  e così per complessivi EURO 1.666,52; 
 
CONSIDERATO quanto sopra, si ritiene necessario assumere impegno di spesa per poter liquidare 
alla Ditta “TERZANO GIUSEPPE” di TERZANO G. e F. snc. Via dell’Artigianato n. 13/15 - 15048 
VALENZA la somma di EURO 1.366,00 oltre IVA 22% di EURO 300,52  e così per complessivi EURO 
1.666,52; 
 
RILEVATO che l’affidamento risulta pertanto di importo imponibile inferiore alla soglia di cui al 
sopracitato art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che, la nuova Legge di Bilancio 2019, LEGGE 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, 
Art. 1, comma 130, e precisamente: 
“130. All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », 
ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro », ha modificato la soglia relativa 
all’obbligo di ricorrere al MePA, portando il limite di mille euro a euro cinquemila per l’acquisto di 
beni e servizi attraverso il Mercato della P.A., come confermato da: 
- comunicato del Presidente ANAC del 30.10.2018 
- risposta del MIT in data 20.01.2019. 
 
RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 redatte da ANAC ai sensi dell’Art. 36, comma 7), del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. in merito agli affidamenti cosiddetti “ sotto soglia” , approvate con Delibera n. 
1097 del 26.10.2016 ed aggiornate al D.L.gs. 56/2017 con Delibera del Consiglio di ANAC n. 206 del 
01.03.2018, con particolare riguardo al Paragrafo 3, relativo agli affidamenti di importo inferiore ad 
Euro 40.000,00; 
 
VISTO il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 ed il D.P.R. n. 207/2010 per quanto non abrogato; 



 

DATO ATTO:  

- degli stanziamenti di bilancio per l’anno 2019;  

- di aver seguito le indicazioni previste dal “Protocollo di controllo” contenuto nella Direttiva del 

Segretario Generale n. 1/2015, come integrata da successiva Direttiva, sempre del Segretario 

Generale, del 17.02.2016 in materia di controllo successivo di regolarità amministrativa degli atti e 

n. 3/2016 ad oggetto: “Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art.8 

regolamento sui controlli interni – condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti 

indicazioni operative”;  

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826  che sanciscono il 

definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle 

norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di 

legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo; 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 07-02-2019 all'oggetto "Nota di Aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (Dup)  2019-2021 - Approvazione"; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 07-02-2019 all'oggetto "Bilancio di Previsione 

Finanziario 2019/2021 - Approvazione"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16  del 27-02-2019 all'oggetto "Art. 169 D.Lgs. n. 

267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021; 

VISTA la normativa in materia di Amministrazione trasparente di cui al DLgs 33/2013, nonché art. 

29 del DLgs 50/2016, nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 30/01/2017 – Adozione 

Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Programma per la Trasparenza e l'Integrità per il 

triennio 2019/2021; 

Per le motivazioni di cui sopra 

 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo, per cui si intende qui integralmente ripetuta e trascritta; 
 

2. Di assumere impegno di spesa di EURO 1.366,00 oltre IVA 22% di EURO 300,52  e così per 
complessivi EURO 1.666,52 per coprire le spese in favore della Ditta “TERZANO GIUSEPPE 
di TERZANO G. e F. snc. Via dell’Artigianato n. 13/15 - 15048 VALENZA)  (CIG N. 
ZF62A0435A). 



 
3. Di impegnare  la somma di EURO 1.666,52   IVA 22% inclusa, nel modo seguente: 

 
IMPEGNO DI SPESA   2019/2002 
CAPITOLO   10301311    
del Bilancio 2019 
TITOLO  1 
ARTICOLO  1 
NUMERO IDENTIFICATIVO  3011311 
MISSIONE  3 
PROGRAMMA  1 . 
 

4. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art.9 del D.L. n.78/2009 (convertito in 
L.102/2009 e s.m.i), e all'art.183 c.8 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che 
il pagamento della somma di €. 1.666,52 è previsto per il 2' semestre dell'anno 2019 ed è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono 
elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza 
pubblica:" 
 

 DATA SCADENZA PAGAMENTO   IMPORTO SPESA 

 2' semestre dell'anno 2019  € 1.666,52 

 
5. Di dare mandato ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla 

tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 
187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217); 
 

5. Di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 

dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013; 

6.  Di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, 

ai sensi dell’art.29 D.Lgs. n.50/2016 secondo le disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013 e smi e 

che il presente provvedimento: 

• dovrà essere inserito, a cura dell’ufficio di segreteria polizia locale, nell’elenco 

semestrale di cui all’art.23 del D.Lgs. n.33/2013 per la pubblicazione nella sezione 

Amministrazione trasparente-sottosezione di primo livello provvedimenti - sotto 

sezione di secondo livello provvedimenti dirigenti amministrativi; 

• dovrà essere pubblicato, ai sensi dell’art. 37 D.lgs. n. 33/2013 e art. 29 D.lgs. n. 

50/2016, nella sezione medesima, sottosezione di primo livello “bandi di gara e 

contratti”. 

La Dirigente  
Drssa Lorenza Monocchio  

 



Settore POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 524 del 08-10-2019 

Proposta determina n° 528/2019         

Oggetto: RIMBORSO SPESE DI CUSTODIA DEL VEICOLO AVENTE TELAIO 

VF1LMRGO630143370  ALL AUTOFFICINA TERZANO GIUSEPPE di 

TERZANO G. e F. SNC)  (CIG N. ZF62A0435A) 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 08-10-2019 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


